Câmara Municipal
de Curitiba

PROPOSIÇÃO  N° 044.03127.2024

A Vereadora , no uso de suas atribuições legais, submete àAmália Tortato
apreciação da Câmara Municipal de Curitiba a seguinte proposição:

Requerimento à Prefeitura de Curitiba

EMENTA

Solicita a demarcação de vagas
para motocicletas na Rua
Ubaldino do Amaral, 1671 - em
frente ao Restaurante Popular
Capanema.

Requer à Mesa, na forma regimental, que seja encaminhado expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando a demarcação de vagas
para motocicletas na Rua Ubaldino do Amaral, 1671 - em frente ao Restaurante
Popular Capanema.

Palácio Rio Branco, 01 de março de 2024

Amália Tortato
Vereadora

Justificativa

Atendendo a pedidos de frequentadores fomos até o local e verificamos que não
há espaço para o estacionamento de motocicletas, o que gera a autuação
daqueles motociclistas que estacionam no local, especialmente no horário de
almoço.
Por outro lado, as vagas demais vagas, principalmente para bicicletas, ficam
ociosas.

Ademais, observa-se que há espaço para que a área destinada ao

Ademais, observa-se que há espaço para que a área destinada ao
estacionamento das bicicletas seja transferida para a área de calçada,
considerando o espaço do local, conforme fotos em anexo.

Desta feita, serve a presente para solicitar que sejam destinadas vagas de
estacionamento para quem realmente vem utilizando-se do espaço: as
motocicletas